

Urdagel Bozen (redagden 7-12. Væjterløse Førdag.

Hvære Mlesammen.

Nu vover jeg som den første tiden for Løskuden
at skrive til Bozen, men da der staar

Vandrebog for Karibien Nordboj Jørgensen
og da jeg nu er imellem dem, vil jeg
ikke sige det er helt forkert, ellers
far i sig til i tide og paa rette Tid.

Nu naaer vi os Juleud, Julevejret er
kommet med Frost og Sne, skidt vold-
somt syles jeg, efter som der er meget
Markarbejde tilbage endnu, der vil nok blive
veldig Tødsel med Juletrafikken i Sær,
for Folk haer og tir bedre rejse i Sær end de
sidste Sær, for det med et frit Land, er nu
sa meget sagt, for for var der da kun 1 frem-
mede Nation, men nu er der nogle fra alle
haende, og hvor godt de har bidt den fast, ved
vi ikke I ser de deres Fordele ved at blive
gri de det nok, vi har endnu ikke rigtig
gladet os for endnu har Danmark ikke
garet et frit Land, og lige efter 5^{te} Maj
skulde man da ikke mere bange for at
sige noget end for, for alle de her Friheds-
kæmpere var jo meget ridbare i Embedet

de første Tage da, for efterhaanden som de gjorde
dem mere eller mindre til Gavn, kom de dog
til Jorden igen, for jeg siger ikke andet end
Frihedskæmpene for 5 Maj maatte
man tage Hatten af for, men det var jo mind-
ste Parlen der var det, og efterhaanden er der
jo heller ikke blevet saa mange siddende af
alle de Internerede for det var dog forfærdeligt som
de horte afsked med Folk, og den Behandling
de fik, for det var vist ens for alle enten det
havde gjordt noget eller ej (og det var Dauskere
som ellers vist hvordan vi skulde være) men nok
om det Folk man vel blive klozere med Tiden.

Nu vil jeg saa fortælle lidt om hvordan vi har
det, jeg ved ikke om i alle ved at Dines
kom meget slemt til Skade med sin ene
Tos for Bugten og Frigen har ellers været her
efter, men familien er jo stor og i ses vel ikke
saa tit, det var den 30 August ved 5½ Tiden
om Aftenen da stod Dines og Palle og en stor
Brey på 12 Rac, over på den anden Side
af Nymen lige over for Gaarden ved det
Elektriske Hejn, der har vel skudt og
legel, men saa vilde den store Brey hadde

~~Antag~~ ^{Hegnet} ~~trækker~~ Pines ind til, og det vilde han
ikke! han reudte saa fra haand, og lige ud paa
Vejen, i det Gjeblik kom der ind hos Pines
Pren fester da han vilde farer tilbage igen
Bilen brænder og man saa uheldig at det
blev lige paa Pines ~~Vægt~~ ^{Vægt} saa han kom
med i hele Prensesporet paa 7-8 Alen.
og det tog meget haardt! Vejen var lige omg-
køret med skarpe Læn og Læns, der var 10
C. Per i Bilen, de tog sig af ham straks,
medens folk ringede efter Vambulance, det
var ganske forarsende som Pines tog det, Kægen
og Højelysket har ikke set ham gæde, og
Kægen var ogsaa forarset saa rigtig han
var, han sagde til Kægen da han kom ind
til Baneen, det er vist ikke saa godt ud
det Pire, han har vist sig som et rigtig lille
mandfolk; det er ikke for meget sagt, naar
jeg siger at Pire er slidt borte og, alle Cenerne
paa Kristen er vak, Kuglerne fuldskændig af-
skudt og aabne helt over der, for i det
han glider, kommer han til at ligge paa
Maven med Kristen ned mod Vejen og Højelysket
og med Bænk, Menet blev saa lagt i Gids

Blev saa skiftet med 14 Dage eller 3 Uger
imellem; fik saa siden Gibset af og fik
det ordnet hver Dag i en 14 Dages Tid og
Gibset havde han paa vel i 2 Uer. han kom
hjem den 17 November saa der 80 Dage, havde
saa igen fraet lagt Gibs paa lige fra Kude
og ud til Tellerne og gaar saa paa Bøjle, han
skulde saa havde det skiftet om 2 Uer,
men det skal skiftes nu inden Jul, for
det lugter ganske forfærdeligt af Hverkaus-
salve og saa graver vist Gibset, saa det
siler saa meget med Blod, saa det er efter-
haanden trukket igennem Gibset, det er ikke
saa godt alt det, han kom lige op af sin Leug
og sad hjem samme Dag, efter Overlagens Mening
skal Gibset skiftes i et Par Aar, men det
ved jeg ikke om det passer, for han siger det er
en Gang og noget andet sidste Gang, for
efter ^{hans} ~~deres~~ Bøjer ved de ikke et Spor
om Menet hvor dan det blir eller hvordan
han kommer til at gaa, det kan de ikke vid
for engang at Gibset kan komme af og det bli
ikke fri at der har sammel sig Kalk om
Kuglene, saa de kan bare haand (saa der er

nok lauge Usigler) og for den Tid han det ikke hjælpe
vi tager til København med ham, for vi vil vude
paa Ostøpædise Hospital og hvide hvad de siger.
Overlægen siger ganske vist, at om jeg saa vil
ofre mine egne Læner, kan de ikke gøre noget
der inde, saa det er saa uvisst det hele, naar
det kan vel nok skæde en i Hjertet naar man
ser den livlige Smu med sit daarlige Br.
og nu i disse Tage, alle Bønnen tunder i Lænen
og Lænes man kigger her inde fra Lænen, saa
er han ved at tabe Humør, jeg har ogsaa
lige lige godt med Tøj paa ham, og Folke er lige
saa ude og trække ham en Tur paa Kalken
saa det er saa godt et Vejr med Løskin, men
han har faaet meget huzet, medens han var
paa Sygehuset, han holdt ogsaa ~~huzet~~ Fidselsdag der
inde han fik bare af Sygeplejerskerne og fra alle
Naboer, han har faaet et Skab med Hylde, her
ind i Lænen og det er næsten fyldt, saa han har
meget at lege med, af C. og 4 Bødder
og 30 C. Ber fik han Mellem, 7 store Bøker,
(Pris 100 Kr) det var en stor Gave, han var
meget glad for at være paa Sygehuset, han blev
held skuffet da han skulde hjem, han brode

han skulde holde Jul derude, og nu er han
lidt bange for om han nu skal blive derude
naar han nu skal tid og havde det skiftet,
ja Bine har nu en sjælden Tilpasningselev!
naar jeg vil holde for ellers kan det være jeg trækker
for, men det er jo det vi tænker mest på i Jule
og Palle er glad for at vies kom hjem, om han
de driller hverandre noget, hvad var helt ude
af det da det skulle jeg all at Tugrid har skrevet
en gang, saa jeg er da ikke den friske modige
saa vil jeg fortsætte nu er der ogsaa skabt
gaet 8 Dage siden vor Mor slap, og Dines er
da kommen på Lyggekuset igen der var gaet
Hul på Foden igen og det skulde lages for de
kunne sætte Gibs på igen saa det er tvivlsomt
han kommer hjem til Jul.

Ja nu er det omok Jul igen og vi er endnu
ikke færdig med at pløje Vintervejret er da
forbi heldigvis: men saa har det regnet saa voldsomt
at vi delvis er sat under Vand det fremmer heller
ikke Møskarbejdet noget, under saadanne Regnskyl
kan vi næsten misvarede Rik og Level, deroppe
kan Vandet da rende fra dem - vi har det
meste af Grønroden tilbage og saa 2 T L som

vi har Mij til, det gik ellers saa resten fra haanden
da vi begyndte at tage Boer op det var saa
rent og frit saa vi regnede med at blive tidlig
færdig i Saar med Efteraarsarbejdet; men det er
bleven en gammel Livet der har været saa meget
til at tage vor Tid eller ogsaa er det forde vi
gaar og bliver mangeligere paa vor gamle Dage;
men saa mangel paa Grøning og Paaaning og Top
i paa Sukkerroerne gives et ganske haderligt Udbytte
(saa vor Konegavls Konsulent udtrykker sig) i Saar, der
blev 1800 Centner paa de 4 Td Rd. saa i Viiker kommunen
Konegavls de ikke til at sælke, naar vi har godt en
Td Rd med Foderstak. saa var gode og saa, at det
Affald, saa vor Nabo siger naar har har 300 Cene
Affald og ingen Boer til 7 Saar paa en Viiker.
I de sidste 8 Dage har det gaaet Slag i Slag med
Generalforsamlinger i Slagteri Mejeri og Konegavlsfreg.
Kampen står over L. S. og ikke L. S. særlig i
Slagkeriet var den stormende; men L. S. led et stort
nederlag; men paa Lolland holdt de Skansen
endnu da. paa Kontrol og Konegavls midt i
Maibo blev oplyst at vor Kiel herude opsa i
Saar havde skakt Tynbaernes Gæbse ja vi er
skam skruppe herude; men bare i Vort Logn

er der straks 3 Fynboere, saa det gør det jo
keller ikke ringere? Vi har været sløjt koiende
med Grise i Efteraet nu da vi skulde
til at sløgte maatte jeg ud og købe en og det
var næsten ikke til at opdrive nu man de
jeg ikke være saa store mere, men jeg fik da
en opspærget for 260 to som jeg maatte
betale med 1.10 for to og alle er nu havnes
i Galbøllie det meste af den da.

Grise skriver om at de havde noget møjbeskidt
jord og vi andres ikke var bakked saa beskidt,
men han brøkkede os med, at det kam nok!
hvís det da skulde forstås saadan?

og vi som troede at Henrik og Frida blev på
Hougaard for livstid, og saa hører vi
at den Henrik er kommen på Kæbelfabrikken
ja det man være noget af det rigtige, sáadan
gaa og tjekke den der til en 5-700 kr om
Maanedes frem for at gaa og mase og slibe
i hoved nu saadan et lille Landbrug kan
give fra Morgen tidlig til Aften silde, hvís
du bliver ked af det tror kan du troe os det
vide hvís vi kunde bytte —

Saa kom Poffen; ja du er en Duff af jeg ved

ikke hord, for ikke at navne Sakao og The
en lille Fildeling af Chokolade (af den rigtige) og
Konfekt fik vi i Bryggen, Mandler og Nødder ligeledes
Ekstra Portion af Sukker og Smør, særlig var Smørret
starkt tiltrængt, vi måtte da kørne nogle
Gange i Nødder, for vor Mor opdagede pludselig
en Dag, at der var ikke flere Smørmarker tilbage
så måtte vi over i Spandem og skumme en
Lider Føde som vi kom i et Høkbøgningsglas som
vi var rystede til det blev til Smør det var
saare nemt, men ikke billigt, det havde vi
høst andre gøre så skulde vi en open prøve.
Nu da der er kommet lidt mere Tobak frem, har jeg
beholdt at ryge igen, og naar jeg nu i Bogen her
læser om Niels og Svend med deres Tobak tænker
jeg, om ikke de burde straffes paa anden Maade,
så dog at ryge den selv, og det er der nok mange
flere end jeg der tænker, ja vi ønsker jer det godt.
Nu i disse Maaneder Dines er paa Lygghuset har
Palle skænt sig paa Haen og Halveme der afholder
han sig det meste af Dagen så ligger han
oppe imellem Halveme og kaler med dem og
de er efterhaanden bleven så vant til ham at
han mesten kan gøre med dem hvad han vil, og

san er der den ene af Kæiseren, min Ld Bernhardshund
kaldet han den den er han meget glad for, det var
en Dag først i Okt vi var i Rønne, og vi kunde
ikke forstå hvad det var i Vejenovre ved Rønne
det var ud som han trak rundt med Koen hele Tiden
men saa havde han beunden en Hvalstrand i
en Bøe som han saa trak fraan Næsen paa
Koen og den blev ved at reise efter ham, jo
han kan godt finde sig i at gaa og paa sig
selv. Dines er ikke saa glad for at være paa Lygten.
denne Gang han lader sig Mellemfrøjet, men
Lygtelejserne lod til at han kom hjem et Par Dage
i Julen. De skal han ud paa Operationsstien igen, og Forden skal
Nu jeg vil slutte for denne Gang med de
bedste Ønsker for det nye Aar til jer alle
paa Turen mange kærtlige Hilsener fra os
fine her

fra d. 7/12

Vejgubie den 19 Dec.
Folke

se saa har jeg iidkenket den Dag af de to forinde
nuden til jeg vil Sammen? mærke.

skideses ik, han er i spættummen
Børn den gir ondt.